
naNIAKA 
JUDZWI CACAO 

CORWILML 	CRAVAIL 
NO: 

privind rectificarea Bugetului de Venituri i Cheltuieli pentru anul 2022 la Serviciul Local „Eco 
Valea Muntelui ComcineVi" 

Consiliul Local al orasului Comanesti jud. Back', intrunit in sedinta ordinara din data de 
28-11-2022; 

Avant/In vedere: 
- Adresa nr. 21288 din 14-11-2022 a Serviciului Local „Eco Valea Muntelui Cornduesti", 

inregistrata la Registratura Orasului Comanesti sub nr. 46866/15-11-2022, prin care ef Serviciu solicitd 
rectificarea Bugetului de Venituri i Cheltuieli pentru anul 2022 la Serviciul Local „Eco Valea Muntelui 
Comdnesti"; 

- Referatul de aprobare nr. 468667/15-11-2022, al Primarului Orasului Comanesti; 

Raportul de specialitate nr. 46867/B/15-11-2022 al Directiei economice din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului orasului Comdnesti, care propune aprobarea solicitärii venite de la Serviciul 
Local „Eco Valea Muntelui Comanesti"; 

- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Comanesti. 

In conformitate cu: 
- Legea nr. 51/2006 — privind serviciile comunitare de utilitati publice; 

- Legea nr. 82/1991 — a contabilitatii republicata si modificafa; 

- Legea nr.273/2006 — privind finantele publice locale; 

- O.U.G. nr. 57/2019 — privind Codtil administrativ; 

Legea 317/2021 	— a bugetului de stat pe anul 2022. 

In temeiul art. 129 alin. (2) lit, a si d, alin (7) lit. n, art. 139 alin. (3) lit, a, art. 196 alin. (1) lit. 
a, precum i al art. 197 alin. (1), din O.U.G. pr, 57/2019 privind Codul Administrativ, adopta 
urmatoarea: 

Art.! Consiliul Local at orasului Combe§ti, aprob4 rectificarea Bugetului de Venituri 
Cheltuieli pentru anul 2022 la Serviciul vocal ,,co Valea Muntelul Comanesti", conform anexei care 
face parte din prezenta hotardre. 

	 Prezenta hotarare se corwite4 Institutiej FrefeettilUi iNdetului Bacau, Primarului orasului 
CP111411e§

▪  

ti, SerVIClului Local "co VaW Muntelui Gombosti" precum i directiilor, serviciilor si 
empatilmeptelor Interesate, pentru informare i ducere la indeplinire, cu drept de contestatie in termen 
de 30 de zile de la comunicare, la Tribunalul Baeau. 

Proedinte de edinta, 
Consilier locaI 

Sopartoc Teofil-IllerstifteN  

\\ 	 '- 

Ni 	 

Data 28-11-2022 

Contrasemneala, 
Secretar general al orasului, 

jurist Daniela Chirild 



JUDETUL BACAU 	 BUGETUL RECTIFICAT AL INSTITUTIILOR PUBLICE SI 	 Anexa la HCL nr 4°N-PC'e  
SERVICIUL LOCAL "ECO VALEA MU NTELUI COMANESTI" 	 ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL DIN VENITURI 
C.I.F. R040101462 	 PROPRII PE ANUL 2022 

DENUMIREA 	INDICATORWOR 	 Cod indicator Nr Rand 

PREVEDERI ANUALE 	 PREVEDERI TRIMESTRIALE 

din care credite 

h TOTAL 	destin:Ts gerit 	TRIM I 	TRIM II 	,TRIM III 
platilor restante 

TRIM IV 
Estimare 

2023 

ESTIMARI 

Estimare 	Estreare 
2024 	2025 

Estimare 
2026 

TOTAL VENITURI 	 V 1 4071.000 1034.000 934.000 974.000 1129.000 3973.000 4012.000 4122.000 0.000 
VENITUR1 PROPRII 	 49.90 2 4071.000 1034.000 934.000 974.000 1129.000 3973.000 4012.000 4122.000 0.000 
I. VENITURI CURENTE 	 00.02 3 4071.000 1034.000 934.000 974.000 1129.000 3973.000 4012.000 4122.000 0.000 
C. VENITURI NEFISCALE 	 00.12 4 4071.000 1034.000 934.000 974.000 1129.000 3973.000 4012.000 4122.000 0.000 
Cl. VENITURI DIN PROPRIETATE 	00.13 5 14.000 3.500 3.500 3.500 3.500 18.000 18.000 18.000 0.000 
Venituri din proprietate 	 30.10 6 14.000 3.500 3.500 3.500 3.500 18.000 18.000 18.000 0.000 
Venituri din concesiuni si inchirieri 	 30.10.05 7 14.000 3500 3.500 3.500 3.500 18.000 18.000 18.000 0.000 
Alte venituri din concesiuni Si inchirieri de catre 	30.10.05.30 
institutiile publice 

8 14.000 1500 3.500 3.500 3.500 18.000 18.000 18.000 0.000 

C2. VANZARI DE BUNUR1 SI SERVICII 	00.14 9 4057.000 1030500 930.500 970.500 1125.500 3955.000 3994.000 4104.000 0.000 
Venituri din prestari de servicii si alte activitati 	33.10 10 4055.000 1030.000 930.000 970.000 1125.000 3952.000 3991.000 4100.000 0.000 
Venituri din prestari de servicii 	 33.10.08 11 3955.000 1000.000 900.000 950.000 1105.000 3843.000 3880.000 3980.000 0.000 
Venituri prin valorificarea produselor obtinute din 	33.10.16 
act proprie sau anexa 

12 80.000 20.000 20.000 20.000 20.000 86.000 86.000 90.000 0.000 

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 13 20.000 10.000 10.000 0.000 0.000 23.000 25.000 30.000 0.000 
Amenzi, penalitati Si confiscari 	 35.10 14 2.000 0.500 0.500 0.500 0.500 3.000 3.000 4.000 0.000 
Alte amenzi, penalitati si confiscari 	 35.10.50 15 2.000 0.500 0.500 0.500 0.500 3.000 3.000 4.000 0.000 
Transferuri voluntare, altele decat subventiile 	37.10 16 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 
Varsaminte din sectiunea de functionare pentru 	37.10.03 
finantarea sectiunii de dezvoltare (Cu semnul 
minus) 

17 -4.000 -2.000 -2.000 0.000 0.000 -6.000 -6.000 -8.000 0.000 

Varsaminte din sectiunea de functionare 	 37.10.04 18 4.000 2.000 2.000 0.000 0.000 6.000 6.000 8.000 0.000 
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DENUMIREA 	INDICATORILOR 

, 

Cod indicator Ni. Rand 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE ESTIMARI . 

TOTAL 

din care credite 
bugetare 
- - destmate stmgern 

platior restante 

, 

TRIM I 

I 

TRIM II 

I 

TRIM III 

, 

TRIM IV 

, 

Estimare 
2023 

, 

Estimare 
2024 

, 

Estimare 
2025 

Estimare 
2026 

TOTAL CHELTUIELI 00 1 4071.000 0.000 1010.750 984.500 1279.000 796.750 3973.000 4012.000 4122.000 0.000 
CHELTUIELI CURENTE 01 2 4136.629 0.000 1023.298 982.500 1311.106 819.725 3967.000 4006.000 4114.000 0.000 
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 3 2449.129 0.000 624.048 589.000 622.606 613.475 2417.000 2442.000 2485.000 0.000 
Cheltuieli salariale in bani 10.01 4 2393.129 0.000 610.048 575.000 608.606 599.475 2357.000 2382.000 2421.000 0.000 

Salarii de baza 10.01.01 5 2107.523 0.000 537.048 505.500 534.500 530.475 2065.000 2090.000 2127.000 0.000 

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 6 10.000 0.000 2.500 2.500 2.500 2.500 12.000 12.000 12.000 0.000 

Alte sporuri 10.01.06 7 8.500 0.000 2.500 2.000 2.000 2.000 9.000 9.000 10.000 0.000 
Indemnizatie de hrana 10.01.17 8 192.000 0.000 50.000 48.000 47.000 47.000 197.000 197.000 197.000 0.000 
Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 9 75.106 0.000 18.000 17.000 22.606 17.500 74.000 74.000 75.000 0.000 
Contributii 10.03 10 56.000 0.000 14.000 14.000 14.000 14.000 60.000 60.000 64.000 0.000 
Constributii fond de garantare 10.03.07 11 56.000 0.000 14.000 14.000 14.000 14.000 60.000 60.000 64.000 0.000 
TITLUL II BUNURI SI SERVICH 20 12 1687.500 0.000 399.250 393.500 688.500 206250 1550.000 1564.000 1629.000 0.000 
Bunuri si servicii 20.01 13 993.000 0.000 209_750 2.08.750 444.750 129.750 855.000 865.000 893.500 0.000 
Furnituri de birou 20.01.01 14 10.500 0.000 2500 3.000 2.500 2.500 11.500 12.000 11.500 0.000 
Materiale pentru curatenie 20.01.02 15 20.000 0.000 5.000 5.000 5.000 5.000 8.000 9.000 10.000 0.000 
Incalzit, Ilurninat si forta motrica 20.01.03 16 43.000 0.000 9.500 8.000 23.500-  2.000 32.000 33.000 34.000 0.000 
Apa, canal si salubritate 20.01.04 17 10.500 0.000 3.000 2.500 2.500 2.500 11.000 11.000 12.000 0.000 
Carburanti si lubrifianti 20.01.05 18 539.000 0.000 94.000 96.500 282.500 66.000 428.000 428.000 438.000 0.000 
Piese de schimb 20.01.06 19 94.000 0.000 22.250 22.250 32.250 17.250 80.000 80.000 85.000 0.000 
Posta, telecomunicatii, radio, tv, intemet 20.01.08 20 16.000 0.000 4.000 4.000 4.000 4.000 17.000 17.000 17.000 0.000 
Materiale si prestari de servicii cu caracter 
funcional 

20.01.09 4.000 0.000 2.000 1.000 1.000 0.000 1.500 2.000 2.000 0.000 

Alte bunuri Si servicii pentru intretinere si 
functionare 

20.01.30 22. 256.000 0.000 67.500 66.500 91.500 30.500 266.000 273.000 284.000 0.000 

Reparatii curente 20.02 23 61.500 0.000 15.000 17.250 27.250 2.000 62.000 65.000 70.000 0.000 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 24 8.000 0.000 4.000 2.000 2.000 0.000 8.000 9.000 9.000 0.000 
Alte obiecte de inventar 20.05.30 25 8.000 0.000 4.000 2.000 2.000 0.000 8.000 9.000 9.000 0.000 
Pregatire profesionala 20.13 26 1.100 0.000 0.000 0.000 1.100 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 
Alte cheltuieli 20.30 27 623.900 0.000 170.500 165.500 213.400 74.500 625.000 625.000 656.500 0.000 
Prime de asigurare non-viata 20.30.03 28 31.000 0.000 5.000 5.000 4.000 17.000 20.000 20.000 21.500 0.000 
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 29 592.900 0.000 165.500 160.500 209.400 57.500 605.000 605.000 635.000 0.000 
70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 30 4.000 0.000 2.000 2.000 0.000 0.000 6.000 6.000 8.000 0.000 
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 71 31 4.000 0.000 2.000 2.000 0.000 0.000 6.000 6.000 8.000 0.000 
Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 3 -) 4.000 0.000 2.000 2.000 0.000 0.000 6.000 6.000 8.000 0.000 
Alte active fixe (iunclusiv reparati i capitale) 71.01.30 33 4.000 0.000 2.000 2.000 0.000 0.000 6.000 6.000 8.000 0.000 
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DENUMIREA 	INDICATORILOR Cod indicator Ni. Rand 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE ESTIMARI 

TOTAL 

din care credite 
bugetare 

desti nate stingerii 
platilor restante 

TRIM I TRIM II TRIM III TRIM IV 
Estimate 

2023 
Estimate 

2024 
Estimate 

2025 
Estimate 

2026 

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANI1 	85 34 -69.629 0.000 -14.548 0.000 -32.106 -22.975 0.000 0.000 0.000 0.000 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT 
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 	85.01 
anul curent 

35 -69_629 0.000 -14.548 0.000 -32.106 -22.975 0.000 0.000 0.000 0.000 

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 	85.01.01 
anul curent in sectiunea de functionare a bugetului 
local 

36 -69_629 0.000 -14.548 0.000 -32.106 -22.975 0.000 0.000 0.000 0.000 

TOTAL CHELTUIELI 1 4071.000 0.000 1010.750 984.500 1279_000 796.750 3973.000 4012.000 4122.000 0.000 
Partea a IV-a SERVICH SI DEZVOLTARE 	69.10 2 4071.000 0.000 1010.750 984.500 1279-000 796..750 3973.000 4012.000 4122.000 0.000 
PUBLICA, LOCU1NTE, MEDIU SI APE 
Pt-otectia mediului 74.10 3 4071.000 0.000 1010.750 984.500 1279.000 796-750 3973.000 4012.000 4122.000 0.000 
TOTAL CHELTU1ELI 	 00 4 4071.000 0.000 1010.750 984.500 1279.000 796.750 3973.000 4012.000 4122.000 0.000 
CHELTUIELI CURENTE 	 01 5 4136.629 0.000 1023.298 982.500 1311.106 819.725 3967.000 4006.000 4114.000 0.000 
TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 	10 6 2449.129 0.000 624.048 589.000 622.606 613.475 2417.000 2442.000 2485.000 0.000 
Cheltuieli salariale in bani 	 10.01 7 2393.129 0.000 610.048 575.000 608.606 599.475 2357.000 2382.000 2421.000 0.000 
Salarii de baza 	 10.01.01 8 2107323 0.000 537.048 505.500 534.500 530.475 2065.000 2090.000 2127.000 0.000 
Sporuri pentru conditii de munca 	 10.01.05 9 .10_000 0.000 2.500 2.500 2.500 2300 12.000 12.000 12.000 0.000 
Alte sporuri 	 10.01.06 10 8.500 0.000 2.500 2.000 2.000 2.000 9.000 9.000 10.000 0.000 
Indemnizatie de hrana 	 10.01.17 11 192_000 0.000 50.000 48.000 47.000 47.000 197.000 197.000 197.000 0.000 
Alte drepturi salariale in bani 	 10.01.30 12 75.106 0.000 18.000 17.000 22.606 17.500 74.000 74.000 75.000 0.000 
Contributii 	 10.03 13 56.000 0.000 14.000 14.000 14.000 14.000 60.000 60.000 64.000 0.000 
Constributii fond de garantare 	 10.03.07 14- 56.000 0.000 14.000 14.000 14.000 14.000 60.000 60.000 64.000 0.000 
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 	 20 15 1687.500 0.000 399.250 393.500 688.500 206.250 1550.000 1564.000 1629.000 0.000 
Bunuri Si servicii 	 20.01 16 993.000 0.000 209.750 208.750 444.750 129.750 855.000 865.000 893.500 0.000 
Fumituri de birou 	 20.01.01 17 10.500 0.000 2.500 3.000 2.500 2.500 11.500 12.000 11.500 0.000 
Materiale pentru curatenie 	 20.01.02 18 20.000 0.000 5.000 5.000 5.000 5.000 8.000 9.000 10.000 0.000 
Inca'zit, Iluminat si forta motrica 	 20.01.03 19 43.000 0.000 9.500 8.000 23.500 2.000 32.000 33.000 34.000 0.000 
Apa, canal si salubritate 	 20.01.04 20 10.500 0.000 3.000 2.500 2.500 2.500 11.000 11.000 12.000 0.000 
Carburanti si lubrifianti 	 20.01.05 21 539.000 0.000 94.000 96.500 282.500 66.000 428.000 428.000 438.000 0.000 
Piese de schimb 	 20.01.06 94.000 0.000 22.250 22.250 32.250 17.250 80.000 80.000 85.000 0.000 
Posta, telecomunicatii, radio, tv, intemet 	20.01.08 23 16.000 0.000 4.000 4.000 4-000 4.000 17.000 17.000 17.000 0.000 
Materiale si prestari de servicii cu caracter 	20.01.09 
funcional 

24 4.000 0.000 2.000 1.000 1.000 0.000 1.500 2.000 2.000 0.000 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 	20.0130 25 256.000 0.000 67.500 66.500 91.500 30.500 266.000 273.000 284.000 0.000 
„ functionare 
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DENU . MIREA 	INDICATORILOR Cod indicator Nr. Rand 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE ESTIMARI 

TOTAL 

in care credite 
bugetare 

destinate stingeni 
piafilor restante 

TRIM I TRIM II TRIM III TRIM IV 
Estimare 

2023 
Estimare 

2024 
Estimare 

2025 
Estimare 

2026 

Reparatii curente 20.02 26 61.500 0.000 15.000 17.250 27.250 2.000 62.000 65.000 70.000 0.000 

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 27 8.000 0.000 4.000 2.000 2.000 0.000 8.000 9.000 9.000 0.000 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 78 8.000 0.000 4.000 2.000 2.000 0.000 8.000 9.000 9.000 0.000 

Pregatire profesionala 20.13 29 1.100 0.000 0.000 0.000 1.100 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 

Alte cheltuieli 20.30 30 623.900 0.000 170.500 165.500 213.400 74.500 625.000 625.000 656.500 0.000 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 31 31.000 0.000 5.000 5.000 4.000 17.000 20.000 20.000 21.500 0.000 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 39 592.900 0.000 165.500 160.500 209.400 57.500 605.000 605.000 635.000 0.000 

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 33 4.000 0.000 2.000 2.000 0_000 0.000 6.000 6.000 8.000 0.000 
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIAR_E 71 34 4.000 0.000 2.000 2.000 0_000 0.000 6.000 6.000 8.000 0.000 
Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 35 4.000 0.000 2.000 1000 0.000 0.000 6.000 6.000 8.000 0.000 
Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale) 71.0130 36 4.000 0.000 2.000 2.000 ' 	0.000 0.000 6.000 6.000 8.000 0.000 
TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 85 37 -69.629 0.000 -14.548 0.000 -32.106 -22.975 0.000 0.000 0.000 0.000 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT 
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent 

85.01 38 -69.629 0.000 -14.548 0.000 -32.106 -22.975 0.000 0.000 0.000 0.000 

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent in sectiunea de functionare a bugetului 
local 

85.01.01 39 -69.629 0.000 -14.548 0.000 -32_106 -21975 0.000 0.000 0.000 0.000 

Din Total Capitol: 

Salubritate si gestiunea deseurilor 74.10.05 40 4071_000 0.000 1010_750 984.500 1279.000 796.750 3973.000 4012.000 4122.000 0.000 
Salubritate 74.10.05.01 41 717500 0.000 184.500 185.750 187250 160.000 725.000 752.500 761.000 0.000 
Colectarea,tratarea si distrugerea deseurilor 74.10.05.02 42 3353500 0.000 826.250 798.750 1091.750 636.750 3248.000 3259.500 3361.000 0.000 

EXCEDENT 98 43 0.000 0.000 23.250 -50.500 -305.000 332.250 0.000 0.000 0.000 0.000 

SEE SERVIC1U, SEE BIROU CONTABILITATE, 
irig. J1TARU ApciUSTIN ec. MI HAES CROFINA 

, 
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